! . Demande d’examen qu cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libertd » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N 14734*03
Ministére chargé de

lenvironnement Ce formulaire sera publié sur fe site inlernet de I"autorité environnemeniale

Avant de remplir cette demande, lire attenfivement la notice explicative

Cadre réservé a l'aulorité environnementale

Date de Béceph /? 3041, Dosaercon:?et le ; Fg‘bdgejnre _#Ielgenlg ‘; é

1. Infitulé du projet
Construction d'un ensemble immohbilier sur une parcelle amenagee en espace public, comprenant un multiplexe, un batiment a
usage sportif, un hotel, et en sous sol des constructions deux parkings enterrés sur la commune de La Ciotat 13 600.

2. Idenfification du {ou des) maitre(s} d'ouviage ou du des} pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale LC CAPITAL

Nom, prénom et quakté de la perscnne
habiftée & representer lc personne morale

RCS/SIRET |8 3 1| |4]0 3/17179 000118 Forme juridique SAS

MICHAEL METTOUDY PRESIDENT

Joignez a votre demande 'annexe obligatoire n°1

3. Calegorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement el

dimensionnement comespondant du projet

. 7 i Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
N®de categorle et sous catégorie (Préciser les éveniuelles rubriques issves d'auires nomenclalures (ICPE. IOTA, efc.)
rubrique 39 Construction avec permis de construire d'un ensemble immobilier de 16 586 m2 SDP

sur une parcelle de 14 385 m2
Projet de plus de 10 000 m2 SDP et moins de 40 000 m2 sur une parcelle aménagée de
moins de 10 ha. Le projet entre dans le cadre du cas par cas.

4. Caroctéristiques générales du projet

Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a Ia rubrique 8.1 du formuiaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démeolition

Le terrain d'assiette de I'ensemble immobilier est classé en zone AUE, secteur AUE2, sous-secteur AUE2a, au plan local
d'urbanisme de la ville de LA CIOTAT. Le terrain est composé de plusieurs parcelles cadastrées CL 1159, CL 1160, CL 1162, CL
1165,CL 1167, CL 1168, CL 1169, CL 1170 et CL 1171 lieudit Pignet de Rohan-Est.

Le projet propose de créer un ensemble immaobilier comprenant ; un multiplexe un batiment a usage sportif, un hétel, sur une
grande place piétonne et en sous-sol des constructions deux parkings enterrés,

La lor n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a Minformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux donndes nominatives portées dans ce
formulatre. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

La ville de La Ciotat a intensifié ces derniéres années sa dynamique de développement, De grands projets a proximité immédiate
du site sont en cours ou récemment achevés, ils viennent transformer le quartier du rond-point de La Locomotive et modifier son
rapport avec la ville,
Dans cet esprit le projet prévoit de
-Afin de répondre aux besoins identifiés par la commune: créer une offre cinématographique, commerciale et sportive a La Ciotat,
le projet s'inscrit dans le développement de I'entrée de la ville, avec le casino et le "parc de la tour” nouvellement créés,
-Promouvoir des déplacements doux au sein de ce quartier qui inciteront les habitants a se rendre, & pied ou & vélo, aux
équipements et services du site ou situds a proximité : dans la zone d'activité au sud.
-Offrir un cadre de vie de qualité aux futurs utilisateurs en prévoyant une faible densification du site et la création d'un grand
espace commun piéton bénéficiant d'un traitement paysager de qualité et ouvert en continuité avec le "parc de la tour”,
-Intégrer selon I'étude hydraulique les problématiques inondations du site en cas de fortes pluies, avec la réalisation d'ouvrages
de gestion des eaux. Des bassins tampons et une rigole sont créés dans la ligne de ruissellement des eaux afin de gérer au mieux
les épisodes pluvieux sur le terrain, sans surcharger les réseaux publics.

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Les travaux sont programmés sur une seule phase sur une durée d'environ 15 mois ( Ter livraison coque vide sauf 'hotel).
lIs ne perturberont pas la circulation des routes avoisinantes.
Sont prévus les aménagements suivants :
-Création de deux parkings enterrés accessibles par une voirie carrossable a l'intérieur du terrain jusqu'a I'Avenue Emile-Bodin
-Création d'un multiplexe et d'un bowling au R-1
-Création d'un batiment a usage sportif
-Création d'un hoétel
-Création de la place et d'espaces verts plantés et aménagés sur 'ensemble du terrain qui intégre un ensemble d'ouvrages
hydrauliques pour gérer et canaliser les problématigues d'inondations du site en cas de fortes pluies.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Apreés la mise en service de I'ensemble du projet, il aura comme caractéristiques :
-Un ERP enterré au R-1 : bowling de 12 pistes avec un espace laser game pour 40 personnes (sous le cinéma).
-Un ERP R+4 : muitiplexe de 8 salles de cinémas pouvant contenir 1300 personnes, avec un restaurant/snack au RDC et un
restaurant panoramique en toiture terrasse.
-Un ERP R+3 : batiment & usage sportif avec un commerce au RDC, salle de fitness au R+1, 12 terrains de squash au R+2 et 4
terrains de tennis paddle a I'air libre en toiture.
-Un ERP R+5 : hotel de 120 chambres et 39 suites avec deux restaurants au RDC
-Un parking “équipement” de 350 places sous les batiments sport, multiplexe sur 2 niveaux.
-Un parking "hétel” de 150 places sous I'hdtel sur 3 niveaux
-Sur le terrain, un espace minéral {pour I'accés carrossable) et végétal (gestion hydraulique) ouvert au public 1a journée et
accessible seulement aux utilisateurs de I'hotel la nuit,
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-il été ov sera-t-il soumts ?
La décision de I'autorité environnementale devra élre jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).

-Une demande de permis de construire pour I'ensemble de I'opération.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les uniiés de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Surface globale du terrain

Surface de plancher totale

Hauteur de construction

Estimation des surfaces au sol baties

Estimation de surface de pleine terre

Estimation des surfaces imperméabilisées globales (voiries & construction)

14 385 m2

16 586 m2

moins de 20 m a partir du sol existant
4 966 m2

9014 m2

5371 m2

4.5 Localisation du projet
Adresse et commune(s)

d'implantation
Le terrain concerné est une parcelle
située & l'angle de I'avenue Emile-
Bodin et de I'avenue Caporal-Chef
Alain-Deruy.
Au nord de La Ciotat, commune de La
Ciotat 13 600.

Coordonnées géographiques’

Pour les catégories 5° g), ° a). b)
et c). 7°a, 9°a),10°11°a) et b).
22° 32°, 34° 38°:43°q) et b) de
I'annexe a I'articie R. 122-2 du
code de I'environnement :

Pcint de départ :
Point d'amivée :
Communes traversees :

long.05°60'37"35 1at.43°19'12"34

eIt lat. © S
LT Lat, __°

Joignez & votre demande les annexesn°24d 6

4.7 S'agit-il d'une modificafion/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ?

o]1]] |:| Non

4.7.1 Si oui, celte installction ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui El Non D

environnemeniale ?

4.7.2 Si oul, décrivez sommalrement les
différentes composantes de vofre projet et
Indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nolice explicative

I




5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outit de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnemeniales par
région, & l'adresse suivante : hitpi//www developpement-durable . gouv.fr/-Les-donnees-environnementales- him.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cariographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel {httpu//inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ .

Le projet se situe-t-il : Oul Neon Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D E
type | ou li {ZNIEFF) 2

En zone de monlagne ? o R B3

Dans une zone couverte

par un arrété de D E
protection de bictope ?

QOui, classement en loi littoral. Motif du classement : "Commune riveraine de la mer
ou d'un océan”

E O

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationaie ourégionale). ] [X]
une zone de conservation

halievtique ouw un parc

noturel régional 7

Oui, Plan de prévention du bruit dans I'environnement des infrastructures de

Sur un territoire couvert par transports terrestres {Réseaux routier et ferroviaire).

un plan de prévention du

bruit, arété ou le cas X1 [ voir en annexe 7: Iarrété du 14 avril 2004, émis par le département des Bouches du
écheéant, en cours Rhéne.

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou O E
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait F'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverle par un plan de
prévention des risques
naturels prévisinles (PPRN)
ou par un plon de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
réepartition des eaux ?

Dans un pénmétre de
protection rapprochée
d'un copltoge d'ecu
destiné d lo
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturele?

Dons un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximié :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classe 2

0 &

Oul Non

E O

0 =

Oui, Voir Annexe 8: Arrété préfectoral du 26 mai 2011 en annexe.
PPRn: Oui, aléas inondations

PPRt: Non

Voir Annexe 9: Avis géologique.

Lequel et & quelle distance ?

Oui, le projet est situé a proximité. (1060m) mais séparé de la zone par un territoire

urbanisé.

Voir Plan Annexe 6: Carte du projet par rapport aux sites Natura 2000
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des Informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il suscepfible d'avoir les incldences notables sulvanies ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

oul Non De quelle nature ? De quelle impertance 2
Incidences potentielles _ Appréciez sommairement {'impact potentiel

Engendre-t-il des

prélévernents

d'eau ? O =
Si oui, dans quel

milieu 2

Impliguera-t-il des

drainages / ou des
maodifications

prévisibles des EI E
masses d'eau

souterrgines 7

EAED Qui, Voir le plan de creusement en annexe,

Voir Annexe 10: Plan de creusement.

Est-il excédentaire
en matériaux ? E D

Est-il déficitaire en

matériaux ?

Si oui, ufilise-t-il les

ressources naturelles EI
du sol ou du sous-

sol ?

Est-il susceplible Le projet ne présente pas d'incidences notables sur les espéces de faune et de
d'entrainer des flore. Les aménagements paysagés projetés permettront de créer de
perturbations, des nouveaux habitats naturels pour la faune locale et ainsi une plus grande
dégradations, des diversité.
destructions de la
biodiversité D E
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?
Milieu naturel oir Annexe 16: CR de non incidence sur les objectifs de conservations des
Si le projet est situé sites Natura 2000 voisins.
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000. est-il
susceptible d'avoir E E
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit{e) av
Formulaire Standard
de Données du site 7
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Risques

Nuisances

Est-il susceplible
d'avoir des

incidences sur les

cutres zones &
sensibiité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-i la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles. forestiers.
maritimes ?

Esi-il concerné par
des risques
technologiques 7

Est-il concermné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

£st-il concemné par
des nuisances
sonores 7

O

K
A

E

Le projet porte sur un terrain en friche, ayant perdu depuis longtemps sa
vocation agricole, situé en continuité du tissu urbain et ne consommant pas
d'espaces naturels ou agricoles,

Non, Voir Annexe 8 : Arrété préfectoral du 26 mai 2017.

‘Oui, Voir Annexe 8: Arrété préfectoral du 26 mai 2011.
PPRn: Oui, aléas inondation

Prise en compte des risques liés & 'inondation dés les premiéres phases de
conception, respect des prescriptions de I'étude hydraulique.

Voir Annexe 11; étude Hydraulique

N'engendre pas de déplacement mais génére un trafic lié aux futurs usagers
du projet.

Voir Annexe 12: Etude de stationnement.
Voir Annexe 13: Etude de Trafic

Les nouvelles sonorités pouvant étre générées par ce projet seront
‘uniquement présentes dans la parcelle de projet (sur la place). Il n'occasionne
‘pas de nouvelles nuisances pour le tissu résidentiel constitué.

Le projet est situé en bordure des routes D559 et D408 concernés par le plan

de prévention du bruit dans I'environnement des infrastructures de
transports terrestres (Réseaux routier et ferroviaire).

7



Emisslons

Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-i des
vibrations ?

‘Est-il concemneé par
des vibrations ?

Engendre-t-1 des

emissions

lumineuses?

Est-il concerné par
des eémissions
lumineuses 7

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans que!
milieu ?

Engendre-t-ii des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
deéchets non

dangereux, inertes.

dangereux ?

3]
3|

(M
E3|

O

O

Le projet engendre des émissions lumineuses liées a I'éclairage de I'espace

extérieur ouvert au public.

Seutement des rejets d'eaux usées dans le réseaux communales lides aux
futures activités

Seulement les déchets liés aux futures activités (ordures ménageres).

Woir Annexe 15: Note environnementale
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Est-il susceptible de
porter atieinte ou
patrimoine
architectural, E]] E]
culturel,
archéologigue et
aysager ?
Patrimolne / s
‘jﬂ;::uf;i ;':-‘ Engencre-1-i des Création d'une place at?cess'ib'le au publi(; contenant des espaces communs
modificalions sur les paysagers et des cheminements doux fréquentés par les nouveaux usagers,
activités humaines mais également par les riverains.
{agriculture,
sylvicutture, Xl | [J création d'un multiplexe, de nouveaux commerces, d'un hotel et de
urbanisme, restaurants.
aménagemenits), Voir Annexe 16: Notice descriptive du projet (PC4)
notarmment I'usage
du sel?

4.2 les incidences du projet identifiées au 4.1 sonti-elles suscepfibles d'éire cumulées avec d'auires projets existanis ou
approuvés ?

Oul D Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incldences du projet identifiées au 4.1 sent-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Desciiplion, le cos échéant, des mesures et des caraciéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'envirennement ou fa santé humalne {pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) ;

7. Auto-évaluation {facultalif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que voire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu’l devrait en éhre dispensé ? Expliquez pourquai.
Voir conclusion de L'Annexe 15: note environnementale.
Au regard de I'état initial du site trés délaissé et n'étant pas situé dans une zone naturelle ou protégée particuliére,
Le projet envisagé n'impact pas de fagon négative en phase travaux et exploitation: le milieu physigue, le milieu naturel, le milieu
humain, le cadre de vie, ainsi que le patrimoine et le paysage
De plus il apporte des solutions améliorant: la gestion hydraulique du site et par conséquence son territoire en contre-bas;
Le milieu naturel et le cadre de vie en limitant I'étalement de la construction sur le terrain et en proposant une vaste place
piétonne largement planté.
Le projet ne semble donc pas présenter fa nécessité qu'il fasse I'objet d'une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

] Document CERFA n®14734 infituié « informations nominatives relalives au maitre d'ouvrage ou pélitionnaire » -
non publié ;

=X &

2 Un plan de situalion au 1/25 000 ou. a defaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (I peut sagir
d'exiraits cartographigques du document d'urbanisme s'l existe) ;

Ay minimum, 2 photagraphies datées de la zone dimplantation. avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain :

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagemenls visés aux catégories 5° a). 6° b) et ¢). 7°,
419°10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de 'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de irocé ou une enveloppe de fracé ;

X

X

Sauf pour les travaux. ouvrages ou aménagements visés aux 5° af, 6° b) et ¢}, 7° 9°,10°11°, 12° 13° 22°, 32,
38°; 43° a] ef b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minmum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une echelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser 'affectation des
constryctlions et terains avoisinants ainst que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est silué dans un site Natura 2000, un plan de situation délaillé du projet par rapport & ce site. Dons les
é | aulres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avolr des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cioint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

Objet

ANNEXE 7_Plan de prevention du bruit dans i'environnement des infrastructures de transports terrestres (Réseaux routier et
ferroviaire). Arréte du 14 avril 2004, émis par le département des bouches du rhénes. (Partie 5: Plan de prévention du bruit}
ANNEXE B_Arrété préfectoral du 26 mai 2011 relatif a I'état des risques naturels et technologiques majeurs de biens immobiliers
situés sur la commune de La Ciotat. (Partie 5: PPRn / PPRt)

ANNEXE 9_Avis Géologique. (Partie 5: Sol pollués)

ANNEXE 10_Plan de creusement, {Partie 6: Excédentaire en matériaux)

ANNEXE 11_Etude Hydraulique. {Partie 6: PPRn Aléa inondation)

ANNEXE 12_Etude mobhilité

ANNEXE 13_Note environnementale

ANNEXE 14_Perspectives avec insertion du projet.

ANNEXE 15_Etude de trafic

ANNEXE 16_Notice descriptive du projet (PC4)

¥. Engagement et signalure

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dassus | X

Faita Paris le, 15.11.2017

Signature
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